

Số: /KH-UBND

Gia Lai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 155/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2026

Thực hiện Quyết định số 155/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch chiến lược Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN tại Việt Nam giai đoạn 2026 - 2035;

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 17/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 155/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026 - 2030; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Cụ thể hóa, tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ tại Quyết định số 155/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 17/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

b) Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của sở, ban, ngành, địa phương và cơ quan có liên quan trong việc thực hiện các mục tiêu chiến lược Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN bảo đảm kịp thời, thống nhất, đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả.

c) Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương trong xây dựng Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN.

2. Yêu cầu

a) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, địa phương trong triển khai thực hiện.

b) Lồng ghép, kết hợp các nội dung của Kế hoạch với triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về phát triển kinh tế- xã hội đang được thực hiện để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực.

c) Phát huy vai trò chủ động, tích cực của các sở, ban, ngành, địa phương trong triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ, tính thống nhất, chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

d) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng và triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về Cộng đồng văn hóa - xã hội ASEAN

- a) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- b) Cơ quan phối hợp: Sở Ngoại vụ, Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ; Ủy ban nhân dân các xã, phường.
- c) Thời gian thực hiện: Cả năm.
- d) Sản phẩm: Hội nghị, tin, bài, tài liệu tuyên truyền, phổ biến,...

2. Mở rộng tiếp cận giáo dục số, nâng cao chất lượng giáo dục và học tập suốt đời.

- a) Cơ quan thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- b) Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Ngoại vụ, Sở Khoa học và Công nghệ; Ủy ban nhân dân các xã, phường.
- c) Thời gian thực hiện: Cả năm.
- d) Sản phẩm: Văn bản triển khai liên quan, chương trình, kế hoạch có nội dung lồng ghép,...

3. Thúc đẩy quản trị công hiệu đại, nâng cao chất lượng nền công vụ và dịch vụ công.

- a) Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ.
- b) Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường..
- c) Thời gian thực hiện: Cả năm.
- d) Sản phẩm: Văn bản triển khai liên quan, chương trình, kế hoạch có nội dung lồng ghép,...

4. Tăng cường phổ cập và sử dụng hiệu quả công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số và thu hẹp khoảng cách số trong cộng đồng

- a) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- b) Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ, Sở Ngoại vụ; Ủy ban nhân dân các xã, phường.
- c) Thời gian thực hiện: Cả năm.
- d) Sản phẩm: Văn bản triển khai liên quan, chương trình, kế hoạch có nội dung lồng ghép,...

5. Nâng cao hiệu quả hệ thống y tế, bảo hiểm y tế toàn dân; tăng cường bảo vệ, chăm sóc sức khỏe toàn diện và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- a) Cơ quan thực hiện: Sở Y tế
- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Nội vụ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Ủy ban nhân dân các xã, phường.

b) Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Sản phẩm: Văn bản triển khai liên quan, chương trình, kế hoạch có nội dung lồng ghép,...

6. Thúc đẩy bình đẳng giới và tăng cường quyền năng của phụ nữ, để tham gia đầy đủ và hiệu quả vào quá trình xây dựng Cộng đồng ASEAN

a) Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ.

b) Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường..

c) Thời gian thực hiện: Cả năm.

d) Sản phẩm: Văn bản triển khai liên quan, chương trình, kế hoạch có nội dung lồng ghép,...

7. Thúc đẩy, bảo đảm an sinh xã hội và nâng cao khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, an sinh xã hội toàn diện và công bằng.

a) Cơ quan thực hiện: Sở Y tế.

b) Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường.

c) Thời gian thực hiện: Cả năm.

d) Sản phẩm: Văn bản triển khai liên quan, chương trình, kế hoạch có nội dung lồng ghép,...

8. Nâng cao nhận thức, năng lực của cộng đồng trong bảo vệ môi trường và ứng phó với thiên tai, biến đổi khí hậu.

a) Cơ quan thực hiện: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

b) Cơ quan phối hợp: Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Công Thương, Sở Xây dựng; Ủy ban nhân dân các xã, phường.

c) Thời gian thực hiện: Cả năm.

d) Sản phẩm: Văn bản triển khai liên quan, chương trình, kế hoạch có nội dung lồng ghép,...

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường chủ động, tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

2. Giao Sở Nội vụ là cơ quan đầu mối, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

3. Trên cơ sở đề xuất của các sở, ban, ngành, địa phương, Sở Tài chính chủ trì bố trí kinh phí thực hiện theo Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản pháp luật có liên quan theo đúng quy định, đúng thẩm quyền.

4. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tiễn, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) **trước ngày 25/10/2026** để theo dõi, tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ để xử lý theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, T2.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thanh Lịch